
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2657 DEL 18-12-2020

N. SETTORE 560 DEL 18-12-2020

Oggetto:
Programma Operativo Nazionale PON Inclusione. Convenzione SIC n.
AV3-2016-SIC_30. CUP: H51H17000160006. Accertamento ed impegno
somme per spese gestionali (UCS) anno 2020

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2657 del 18-12-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Programma Operativo Nazionale PON Inclusione. Convenzione SIC n.
AV3-2016-SIC_30. CUP: H51H17000160006. Accertamento ed impegno
somme per spese gestionali (UCS) anno 2020

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con deliberazione n. 8 del 09/10/2018 il Comitato dei Sindaci ha approvato la II
rimodulazione del Piano di intervento dell’Avviso pubblico n.3/2016 Fondo Sociale Europeo,
Programmazione 2014/2020 - Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione”. Convenzione SIC n.
AV3-2016-SIC_30. CUP: H51H17000160006 - per l’attuazione del sostegno per l’inclusione attiva (SIA)
per un importo di € 1.729.890,00, giusta Decreto Direttoriale n. 392 del 12/09/2017, che prevede le
seguenti macro azioni:
     1)    Azione A – Rafforzamento dei servizi sociali

A.1 Potenziamento dei servizi di segretario sociale, dei servizi per la presa in carico e degli
interventi sociali per la presa in carico delle famiglie del SIA – REI;
A.2 Informazioni all’utenza e infrastrutture informatiche.

     2)    Azione B – Interventi socio educativi e di attivazione lavorativi
B.2 Attivazione lavorativa, tirocini e work-experience;

CHE con deliberazione n. 1 del 19/02/2020 il Comitato dei Sindaci, in merito al Programma Operativo
Nazionale (PON) Inclusione, ha approvato la modifica della convenzione ed degli allegati di cui al
Decreto Direttoriale n. 392 del 12/09/2017;
CHE con deliberazione n. 2 del 19/02/2020, il Comitato dei Sindaci tra l'altro, ha preso atto della
designazione del RUP del Programma Operativo Nazionale Pon Inclusione e del Gruppo di lavoro
deputato allo svolgimento delle attività di collaborazione e di supporto tecnico ed amministrativo;
CHE il suddetto gruppo di lavoro, costituito da personale dipendente del Comune di Milazzo e da
personale del Gruppo Piano del DSS27 - Comune di Milazzo capofila - designato dai Comuni partner di
San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela, Torregrotta, Venetico, Pace del Mela e San Pier Niceto
svolge attività in termini di lavoro integrativo e straordinario, come da allegata tabella, che forma parte
integrante e sostanziale della presente;
CHE, in date diversificate, con decorrenza dal 09 giugno 2020 si è proceduto all'assunzione di n. 1
psicologo, n. 15 assistenti sociali (di cui n.2 hanno dato le loro dimissioni nel mese di luglio 2020) e n. 8
educatori professionale per il rafforzamento dei servizi sociali, ai fini della creazione dell'equipe
muldisciplinare per la presa in carico dei nuclei familiari percettori del RDC;
CHE la spesa di detto personale è interamente finanziata da fondi europei e che tali finanziamenti sono
esclusi dal computo dei relativi vincoli di spesa posti con disposizioni statali, per cui, trattandosi di
operazioni di finanza straordinaria risultano neutre rispetto alla partita di bilancio ordinario dell'Ente
(Circolare n. 6 del 18/02/2014 del Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2657 del 18-12-2020
Pag. 2 di 5



Generale dello Stato);
CHE il Ministero riconosce delle somme per spese gestionali (UCS) quantificabili presumibilmente per
l'anno 2020 in € 57.719,00;
RITENUTO, necessario dover procedere ad accertare la somma di € 57.719,00 al capitolo di entrata
2237/4 codice di bilancio 2.01.01.01.012 quale parte finanziamento dell’Avviso pubblico n.3/2016 Fondo
Sociale Europeo, Programmazione 2014/2020 Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” giusta
Decreto Direttoriale n. 392 del 12/09/2017;
RITENUTO, altresì, dover procedere ad impegnare, per spese gestionali (UCS) anno 2020 la presunta
somma di € 57.719,00;
CHE con deliberazione del C.C. n. 77 del 16/09/2020 è stato approvato il bilancio di previsione esercizio
finanziario 2019/2021 e gli atti propedeutici e/o connessi”;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di accertare la somma di € 57.719,00 al capitolo di entrata 2237/4 codice di bilancio1.
2.01.01.01.012 quale parte del finanziamento dell’Avviso pubblico n.3/2016 Fondo Sociale
Europeo, Programmazione 2014/2020 Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, giusta Decreto Direttoriale n. 392 del 12/09/2017;
di impegnare la complessiva somma di € 57.719,00 al capitolo 14177/4 codice di bilancio 12.04 –2.
1.03.02.99.999 per spese gestionali (UCS) anno 2020, quale parte del finanziamento dell’Avviso
pubblico n.3/2016 Fondo Sociale Europeo, Programmazione 2014/2020 Programma Operativo
Nazionale “PON Inclusione” del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, giusta Decreto
Direttoriale n. 392 del 12/09/2017;
di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui3.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.4.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
di dare atto altresì che la suddetta somma è interamente finanziata da Fondi Europei e che tali5.
finanziamenti sono esclusi dal computo dei relativi vincoli di spesa posti con disposizioni statali,
per cui, trattandosi di operazioni di finanza straordinaria risultano neutre rispetto alla partita di
bilancio ordinario dell'Ente (Circolare n. 6 del 18/02/2014 del Ministero dell'economia e delle
finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato).

Il Responsabile dell’istruttoria
Rosalia Cafarelli

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2657 del 18-12-2020
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-12-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-12-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   334 del 18-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.012 Trasferimenti correnti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

Capitolo       2237 Articolo     4 TRASFERIMENTO DA PARTE DELLO STATO  PON SIA
Causale Programma Operativo Nazionale PON Inclusione. Convenzione SIC n. AV3-2016-SIC_30.

CUP: H51H17000160006. Accertamento ed impegno somme per spese gestionali (UCS) anno
2020

Importo  2020 €. 57.719,00

Impegno N.   886 del 21-12-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Programma Operativo Nazionale PON Inclusione. Convenzione SIC n. AV3-2016-SIC_30.

CUP: H51H17000160006. Accertamento ed impegno somme per spese gestionali (UCS) anno
2020

Importo  2020 €. 57.719,00

Milazzo, lì 22-12-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2657 del 18-12-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2657 del 18-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-12-2020.

N. Reg. Albo: 4723

Milazzo, lì 23-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2657 del 18-12-2020
Pag. 5 di 5


